ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Иркутск 11 декабря 2023 г.

Свердловский районный суд г. Иркутска в составе:

председательствующего судьи Лянной О.С., 

при ведении протокола секретарем судебного заседания Андреевой Т.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 38RS0031-01-2023-003961-91 (2-5530/2023) по исковому заявлению САДОВОДЧЕСКОГО НЕКОММЕРЧЕСКОГО ТОВАРИЩЕСТВА «ХОЛОДОК» к ФИО1, действующему в своих интересах и интересах несовершеннолетних ФИО2, ФИО3, к ФИО6, к ФИО7, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО4, о взыскании задолженности по членским и целевым взносам, расходов по уплате государственной пошлины из наследственного имущества умершей ФИО5 в пределах стоимости перешедшего наследственного имущества, 

установил:

в Свердловский районный суд 

<

адрес обезличен> по подсудности 

<

Дата обезличена> из Иркутского районного суда 

<

адрес обезличен> поступило настоящее гражданское дело.

Истец САДОВОДЧЕСКОЕ НЕКОММЕРЧЕСКОЕ ТОВАРИЩЕСТВО «ХОЛОДОК» (далее СНТ «ХОЛОДОК») обратился в суд с указанным иском к ФИО8 Г.А., действующему в своих интересах и интересах несовершеннолетних ФИО8 Б.Г., ФИО8 У.Г., к ФИО6, к ФИО7, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО4, в обоснование указав, что ФИО8 Ю.Н. являлась собственником земельного участка 

<

Номер обезличен>, расположенного на территории СНТ «ХОЛОДОК», право собственности подтверждено выпиской из ЕГРН. Ответчик являлся членом СНТ согласно списку членов СНТ «ХОЛОДОК», а именно 

<

Номер обезличен> в списке членов СНТ. Согласно пункту 9.2. Устава член товарищества обязан уплачивать членские и другие взносы. В СНТ «ХОЛОДОК» установлен членский взнос, размер которого рассчитан с учетом необходимости покрытия расходов на содержание имущества общего пользования. Согласно устава СНТ сроки уплаты взноса и пени составляют: за первое полугодие, январь-июнь: не позднее 25 мая расчетного года, за второе полугодие, июль-декабрь: не позднее 25 ноября расчетного года. Решениями общих собраний установлены следующие размеры взносов: членский взнос за 2016 год (за период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>) в размере 655 руб., членский взнос за 2017 год (за период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>) в размере 655 руб., членский взнос за 2018 год (за период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>) в размере 655 руб., членский взнос за 2019 год (за период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>) в размере 655 руб., членский взнос за 2020 год (за период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>) в размере 655 руб., членский взнос за 2021 год (за период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>) в размере 800 руб. 

ФИО8 Ю.Н. не оплатила членские и целевые взносы за период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>, в результате чего образовалась задолженность в размере 29419,40 руб. Истцу стало известно, что ФИО8 Ю.Н. умерла 

<

Дата обезличена>, поэтому исполнить обязательства по погашению задолженности не имеет возможности. Согласно справочной информации, представленной на официальном сайте Федеральной Нотариальной палаты в реестре наследственных дел наследственное дело 

<

Номер обезличен> к имуществу ФИО8 Ю.Н. открыто нотариусом ФИО12

На основании изложенного, истец СНТ «ХОЛОДОК» со ссылкой на статьи 450, 323, 363, 807, 809-811, 1175 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее ГК РФ) просит суд взыскать в свою пользу из стоимости наследственного имущества ФИО8 Ю.Н. задолженность по оплате членских и целевых взносов в размере 29419,40 руб., расходы по уплате государственной пошлины в размере 514 руб.

Представитель истца СНТ «ХОЛОДОК» не явился в судебное заседание, о дате, времени и месте которого извещён надлежащим образом в соответствии со статьёй 113 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее - ГПК РФ), просит о проведении судебного разбирательства в свое отсутствие.

Суд полагает возможным рассмотреть настоящее дело в отсутствие представителя истца в соответствии с частью 5 статьи 167 ГПК РФ.

Ответчики ФИО15, действующий в своих интересах и интересах несовершеннолетних ФИО8 Б.Г., ФИО8 У.Г., ФИО6, ФИО7, действующая в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО4, не явились в судебное заседание, о дате, времени и месте которого извещены надлежащим образом в соответствии со статьями 113, 117 ГПК РФ, статьями 20, 165.1 ГК РФ, Правилами оказания услуг почтовой связи, утвержденными приказом Минкомсвязи России от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен>, путем направления судебных повесток с уведомлением о вручении по месту жительства, которые возвращены по истечении срока хранения, что подтверждается конвертами, о причинах неявки суду не сообщили, о рассмотрении дела в свое отсутствие не просили. 

В соответствии со статьей 233 ГПК РФ в случае неявки в судебное заседание ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, не сообщившего об уважительных причинах неявки и не просившего о рассмотрении дела в его отсутствие, дело может быть рассмотрено в порядке заочного производства.

Суд, с учетом отсутствия возражений истца относительно рассмотрения дела в порядке заочного судопроизводства, полагает возможным рассмотреть настоящее дело в порядке заочного производства по имеющимся в материалах дела доказательствам. 

Исследовав материалы дела, представленные доказательства, ответы на судебные запросы, суд приходит к выводу, что исковые требования подлежат удовлетворению в силу следующего.

В соответствии с частью 1 статьи 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В силу статьи 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Согласно статье 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.

Разрешая заявленные требования, суд руководствуется Уставом СНТ «ХОЛОДОК», Федеральным законом от 

<

Дата обезличена> № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан» (далее Федеральный закон от 

<

Дата обезличена> № 66-ФЗ), а также Федеральным законом от 

<

Дата обезличена> № 217-ФЗ.

Статьей 1 Федерального закона от 

<

Дата обезличена> N 66-ФЗ (в редакции, действовавшей на момент возникновения спорных правоотношений) определено, что членские взносы - денежные средства, периодически вносимые членами садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения на оплату труда работников, заключивших трудовые договоры с таким объединением, и другие текущие расходы такого объединения; целевые взносы - денежные средства, внесенные членами садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого товарищества либо садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого партнерства на приобретение (создание) объектов общего пользования.

В соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального закона от 

<

Дата обезличена> N 66-ФЗ имущество общего пользования - имущество (в том числе земельные участки), предназначенное для обеспечения в пределах территории садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения потребностей членов такого некоммерческого объединения в проходе, проезде, водоснабжении и водоотведении, электроснабжении, газоснабжении, теплоснабжении, охране, организации отдыха и иных потребностей (дороги, водонапорные башни, общие ворота и заборы, котельные, детские и спортивные площадки, площадки для сбора мусора, противопожарные сооружения и тому подобное).

В соответствии с пунктами 1, 2 статьи 2 настоящий Федеральный закон от 

<

Дата обезличена> N 66-ФЗ использует нормы других отраслей права, комплексно регулирует отношения, возникающие в связи с ведением гражданами садоводства, огородничества и дачного хозяйства, и устанавливает правовое положение садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений, в том числе особенности их гражданско-правового положения (пункт 4 статьи 49 ГК РФ). Земельные отношения, возникающие в связи с созданием садоводческих, огороднических или дачных некоммерческих объединений, а также в связи с деятельностью таких объединений, настоящий Федеральный закон регулирует в той мере, в какой они не урегулированы законодательством Российской Федерации. Настоящий Федеральный закон применяется по отношению ко всем садоводческим, огородническим и дачным некоммерческим объединениям, создаваемым на территории Российской Федерации, а также по отношению к ранее созданным садоводческим, огородническим и дачным товариществам и садоводческим, огородническим и дачным кооперативам.

Согласно статье 3 Федерального закона от 

<

Дата обезличена> N 66-ФЗ правовое регулирование ведения гражданами садоводства, огородничества и дачного хозяйства осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, гражданским, земельным, градостроительным, административным, уголовным и иным законодательством Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принимаемыми в соответствии с ними законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

В силу пунктов 1, 2 статьи 4 Федерального закона от 

<

Дата обезличена> N 66-ФЗ граждане в целях реализации своих прав на получение садовых, огородных или дачных земельных участков, владение, пользование и распоряжение данными земельными участками, а также в целях удовлетворения потребностей, связанных с реализацией таких прав, могут создавать садоводческие, огороднические или дачные некоммерческие товарищества, садоводческие, огороднические или дачные потребительские кооперативы либо садоводческие, огороднические или дачные некоммерческие партнерства. В садоводческом, огородническом или дачном некоммерческом товариществе имущество общего пользования, приобретенное или созданное таким товариществом за счет целевых взносов, является совместной собственностью его членов.

Пунктами 1 и 2 статьи 8 Федерального закона от 

<

Дата обезличена> N 66-ФЗ предусмотрено, что граждане вправе вести садоводство, огородничество или дачное хозяйство в индивидуальном порядке.

Граждане, ведущие садоводство, огородничество или дачное хозяйство в индивидуальном порядке на территории садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения, вправе пользоваться объектами инфраструктуры и другим имуществом общего пользования садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения за плату на условиях договоров, заключенных с таким объединением в письменной форме в порядке, определенном общим собранием членов садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения.

В случае неуплаты установленных договорами взносов за пользование объектами инфраструктуры и другим имуществом общего пользования садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения на основании решения правления такого объединения либо общего собрания его членов граждане, ведущие садоводство, огородничество или дачное хозяйство в индивидуальном порядке, лишаются права пользоваться объектами инфраструктуры и другим имуществом общего пользования садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения. Неплатежи за пользование объектами инфраструктуры и другим имуществом общего пользования садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения взыскиваются в судебном порядке.

Размер платы за пользование объектами инфраструктуры и другим имуществом общего пользования садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения для граждан, ведущих садоводство, огородничество или дачное хозяйство в индивидуальном порядке, при условии внесения ими взносов на приобретение (создание) указанного имущества не может превышать размер платы за пользование указанным имуществом для членов такого объединения.

В силу пункта 4 статьи 16 Федерального закона от 

<

Дата обезличена> N 66-ФЗ в уставе садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения в обязательном порядке указываются в том числе: порядок установления размера членских взносов. Данный порядок может предусматривать в том числе установление размера членского взноса в зависимости от площади земельного участка члена такого объединения и (или) общей площади принадлежащих ему и расположенных на этом земельном участке объектов недвижимого имущества; порядок внесения вступительных, членских, целевых, паевых и дополнительных взносов и ответственность членов такого объединения за нарушение обязательств по внесению указанных взносов.

Статьей 18 Федерального закона от 

<

Дата обезличена> N 66-ФЗ определен порядок вступления в членство: членами садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого товарищества (садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого партнерства) могут быть граждане Российской Федерации, достигшие возраста восемнадцати лет и имеющие земельные участки в границах такого товарищества (партнерства). Каждому члену садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения в течение трех месяцев со дня приема в его члены правление такого объединения обязано выдать членскую книжку или другой заменяющий ее документ.

В соответствии с подпунктом 6 пункта 2 статьи 19 Федерального закона от 

<

Дата обезличена> N 66-ФЗ член садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения обязан своевременно уплачивать членские и иные взносы, предусмотренные настоящим Федеральным законом и уставом такого объединения, налоги и платежи.

Органами управления садоводческим, огородническим или дачным некоммерческим объединением являются общее собрание его членов, правление такого объединения, председатель его правления. Общее собрание членов садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения является высшим органом управления такого объединения (пункт 1 статьи 20 Федерального закона от 

<

Дата обезличена> N 66-ФЗ).

Пунктами 10, 12 части 1 статьи 21 Федерального закона от 

<

Дата обезличена> N 66-ФЗ определено, что к исключительной компетенции общего собрания членов садоводческого объединения относится принятие решений о формировании и об использовании имущества такого объединения, о создании и развитии объектов инфраструктуры, а также установление размеров целевых фондов и соответствующих взносов, утверждение приходно-расходной сметы такого объединения и принятие решений о ее исполнении.

Согласно статье 210 ГК РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Пунктом 7 статьи 3 Федерального закона от 

<

Дата обезличена> № 217-ФЗ определено, что взносы - денежные средства, вносимые гражданами, обладающими правом участия в товариществе в соответствии с настоящим Федеральным законом (далее - члены товарищества), на расчетный счет товарищества на цели и в порядке, которые определены настоящим Федеральным законом и уставом товарищества.

В соответствии со статьей 5 Федерального закона от 

<

Дата обезличена> № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», ведение садоводства или огородничества на садовых земельных участках или огородных земельных участках, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, без участия в товариществе может осуществляться собственниками или в случаях, установленных частью 11 статьи 12 настоящего Федерального закона, правообладателями садовых или огородных земельных участков, не являющимися членами товарищества.

Лица, указанные в части 1 настоящей статьи, вправе использовать имущество общего пользования, расположенное в границах территории садоводства или огородничества, на равных условиях и в объеме, установленном для членов товарищества.

Лица, указанные в части 1 настоящей статьи, обязаны вносить плату за приобретение, создание, содержание имущества общего пользования, текущий и капитальный ремонт объектов капитального строительства, относящихся к имуществу общего пользования и расположенных в границах территории садоводства или огородничества, за услуги и работы товарищества по управлению таким имуществом в порядке, установленном настоящим Федеральным законом для уплаты взносов членами товарищества.

Суммарный ежегодный размер платы, предусмотренной частью 3 настоящей статьи, устанавливается в размере, равном суммарному ежегодному размеру целевых и членских взносов члена товарищества, рассчитанных в соответствии с настоящим Федеральным законом и уставом товарищества.

В случае невнесения платы, предусмотренной частью 3 настоящей статьи, данная плата взыскивается товариществом в судебном порядке.

В соответствии с пунктом 6 статьи 11 Федерального закона от 

<

Дата обезличена> № 217-ФЗ наряду с обязанностями, предусмотренными гражданским законодательством для членов некоммерческой корпоративной организации, член товарищества обязан своевременно уплачивать взносы, предусмотренные настоящим Федеральным законом.

Согласно положениям статьи 14 Федерального закона от 

<

Дата обезличена> № 217-ФЗ взносы членов товарищества могут быть следующих видов:

1) членские взносы;

2) целевые взносы.

Обязанность по внесению взносов распространяется на всех членов товарищества.

Членские взносы вносятся членами товарищества в порядке, установленном уставом товарищества, на расчетный счет товарищества.

Периодичность (не может быть чаще одного раза в месяц) и срок внесения членских взносов определяются уставом товарищества.

Членские взносы могут быть использованы исключительно на расходы, связанные: 1) с содержанием имущества общего пользования товарищества, в том числе уплатой арендных платежей за данное имущество; 2) с осуществлением расчетов с организациями, осуществляющими снабжение тепловой и электрической энергией, водой, газом, водоотведение на основании договоров, заключенных с этими организациями; 3) с осуществлением расчетов с оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами, региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами на основании договоров, заключенных товариществом с этими организациями; 4) с благоустройством земельных участков общего назначения; 5) с охраной территории садоводства или огородничества и обеспечением в границах такой территории пожарной безопасности; 6) с проведением аудиторских проверок товарищества; 7) с выплатой заработной платы лицам, с которыми товариществом заключены трудовые договоры; 8) с организацией и проведением общих собраний членов товарищества, выполнением решений этих собраний; 9) с уплатой налогов и сборов, связанных с деятельностью товарищества, в соответствии с законодательством о налогах и сборах.

Целевые взносы вносятся членами товарищества на расчетный счет товарищества по решению общего собрания членов товарищества, определяющему их размер и срок внесения, в порядке, установленном уставом товарищества, и могут быть направлены на расходы, исключительно связанные: 1) с подготовкой документов, необходимых для образования земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, в целях дальнейшего предоставления товариществу такого земельного участка; 2) с подготовкой документации по планировке территории в отношении территории садоводства или огородничества; 3) с проведением кадастровых работ для целей внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведений о садовых или огородных земельных участках, земельных участках общего назначения, об иных объектах недвижимости, относящихся к имуществу общего пользования; 4) с созданием или приобретением необходимого для деятельности товарищества имущества общего пользования; 5) с реализацией мероприятий, предусмотренных решением общего собрания членов товарищества.

В случаях, предусмотренных уставом товарищества, размер взносов может отличаться для отдельных членов товарищества, если это обусловлено различным объемом использования имущества общего пользования в зависимости от размера садового или огородного земельного участка и (или) суммарного размера площади объектов недвижимого имущества, расположенных на таком земельном участке, или размера доли в праве общей долевой собственности на такой земельный участок и (или) расположенные на нем объекты недвижимого имущества.

Размер взносов определяется на основании приходно-расходной сметы товарищества и финансово-экономического обоснования, утвержденных общим собранием членов товарищества.

В случае неуплаты взносов и пеней товарищество вправе взыскать их в судебном порядке.

В силу пункта 1 статьи 16 Федерального закона от 

<

Дата обезличена> № 217-ФЗ высшим органом товарищества является общее собрание членов товарищества.

В соответствии с подпунктами 21, 22 пункта 1 статьи 17 Федерального закона от 

<

Дата обезличена> № 217-ФЗ к исключительной компетенции общего собрания членов товарищества относятся: определение размера и срока внесения взносов, порядка расходования целевых взносов, а также размера и срока внесения платы, предусмотренной частью 3 статьи 5 настоящего Федерального закона; утверждение финансово-экономического обоснования размера взносов, финансово-экономического обоснования размера платы, предусмотренной частью 3 статьи 5 настоящего Федерального закона.

Как установлено судом, а также подтверждается материалами дела, 

<

Дата обезличена> создано СНТ «ХОЛОДОК», размещенное на территории 

<

адрес обезличен>.

Согласно пункту 6.4 Устава СНТ «ХОЛОДОК», утвержденного общим собранием 

<

Номер обезличен> членов СНТ «ХОЛОДОК» от 

<

Дата обезличена>, член товарищества обязан: своевременно вносить на расчетный счет товарищества членские и целевые взносы в размерах и в сроки, установленные общим собранием товарищества по договорам с индивидуалами, а также налоги, текущие платежи, коммунальные услуги и плату за потребленную электроэнергию, независимо, пользовался ли он принадлежащим ему участком или нет. 

В соответствии с пунктом 9.2. Устава СНТ «ХОЛОДОК» член товарищества обязан уплачивать членские и другие взносы. 

В силу пункта 9.3. Устава СНТ членские взносы, рассчитанные сметой и принятые на общем собрании членами товарищества, вносятся в следующие сроки: за первое полугодие, январь-июнь: не позднее 25 мая расчетного года, за второе полугодие, июль-декабрь: не позднее 25 ноября расчетного года. 

Судом также установлено, что решениями общих собраний (Протокол общего собрания от 

<

Дата обезличена>, постановление, протокол общего собрания 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, протокол общего собрания 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, протокол общего собрания 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, Протокол собрания 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>) установлены следующие размеры взносов: членский взнос за 2016 год (за период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>) в размере 655 руб., членский взнос за 2017 год (за период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>) в размере 655 руб., членский взнос за 2018 год (за период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>) в размере 655 руб., членский взнос за 2019 год (за период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>) в размере 655 руб., членский взнос за 2020 год (за период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>) в размере 655 руб., членский взнос за 2021 год (за период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>) в размере 800 руб. 

Как следует из материалов дела, 

<

Дата обезличена> ФИО17 умерла, что подтверждается свидетельством о смерти серии III-CT 

<

Номер обезличен>.

Судом установлено, что ФИО18 являлась членом СНТ «ХОЛОДОК», а также собственником 1/4 доли земельного участка 

<

Номер обезличен> по адресу: 

<

адрес обезличен>, площадью 754+/-19, который находятся на территории СНТ «ХОЛОДОК», что подтверждается выпиской из ЕГРН, материалами наследственного дела 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, списком членов СНТ «ХОЛОДОК», в связи с чем обязана платить членские взносы и нести расходы, связанные с функционированием СНТ и предусмотренные решениями общих собраний членов СНТ. 

Пунктом 1 статьи 1110 ГК РФ установлено, что при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

В силу пункта 1 статьи 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Согласно статье 1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (статья 323). Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества

В соответствии со статьёй 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается настоящим Кодексом или другими законами.

Как разъяснено в пунктах 14, 60, 61 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен> «О судебной практике по делам о наследовании» (далее - постановление Пленума Верховного Суда РФ от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен>), в состав наследства входит принадлежавшее наследодателю на день открытия наследства имущество, в частности:

вещи, включая деньги и ценные бумаги (статья 128 ГК РФ);

имущественные права (в том числе права, вытекающие из договоров, заключенных наследодателем, если иное не предусмотрено законом или договором; исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности или на средства индивидуализации; права на получение присужденных наследодателю, но не полученных им денежных сумм);

имущественные обязанности, в том числе долги в пределах стоимости перешедшего к наследникам наследственного имущества (пункт 1 статьи 1175 ГК РФ).

Ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства, а также Российская Федерация, города федерального значения Москва и Санкт-Петербург или муниципальные образования, в собственность которых переходит выморочное имущество в порядке наследования по закону.

Принявшие наследство наследники должника становятся солидарными должниками (статья 323 ГК РФ) в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества.

Наследники, совершившие действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, отвечают по долгам наследодателя в пределах стоимости всего причитающегося им наследственного имущества.

При отсутствии или недостаточности наследственного имущества требования кредиторов по обязательствам наследодателя не подлежат удовлетворению за счет имущества наследников и обязательства по долгам наследодателя прекращаются невозможностью исполнения полностью или в недостающей части наследственного имущества (пункт 1 статьи 416 ГК РФ).

Требования кредиторов по обязательствам наследников, возникающим после принятия наследства (например, по оплате унаследованного жилого помещения и коммунальных услуг), удовлетворяются за счет имущества наследников.

Отказополучатели по долгам наследодателя не отвечают.

Стоимость перешедшего к наследникам имущества, пределами которой ограничена их ответственность по долгам наследодателя, определяется его рыночной стоимостью на время открытия наследства вне зависимости от ее последующего изменения ко времени рассмотрения дела судом.

Поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее). Проценты, подлежащие уплате в соответствии со статьей 395 ГК РФ, взимаются за неисполнение денежного обязательства наследодателем по день открытия наследства, а после открытия наследства за неисполнение денежного обязательства наследником, по смыслу пункта 1 статьи 401 ГК РФ, - по истечении времени, необходимого для принятия наследства (приобретения выморочного имущества). Размер задолженности, подлежащей взысканию с наследника, определяется на время вынесения решения суда.

Вместе с тем, установив факт злоупотребления правом, например, в случае намеренного без уважительных причин длительного непредъявления кредитором, осведомленным о смерти наследодателя, требований об исполнении обязательств, вытекающих из заключенного им кредитного договора, к наследникам, которым не было известно о его заключении, суд, согласно пункту 2 статьи 10 ГК РФ, отказывает кредитору во взыскании указанных выше процентов за весь период со дня открытия наследства, поскольку наследники не должны отвечать за неблагоприятные последствия, наступившие вследствие недобросовестных действий со стороны кредитора.

Согласно пункту 1 статьи 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Из материалов наследственного дела 

<

Номер обезличен> к имуществу умершей ФИО8 Ю.Н. усматривается, что 10, 

<

Дата обезличена>, 

<

Дата обезличена> и 

<

Дата обезличена> ФИО4, 

<

Дата обезличена> года рождения, с согласия своего попечителя ФИО7, ФИО6, ФИО15, действующий в своих интересах и интересах несовершеннолетних детей ФИО8 У.Г., ФИО8 Б.Г., ФИО7, ФИО15 в установленный законом срок обратились к нотариусу с заявлениями о принятии наследства.

Наследство умершей ФИО8 Ю.Н. состоит из квартиры по адресу: 

<

адрес обезличен>, позволяющей установить рыночную стоимость наследственного имущества, в том числе не заявлено ходатайств о назначении судебной экспертизы в целях определения рыночной стоимости наследственного имущества.

Следует отметить, что отсутствие сведений о рыночной стоимости наследственного имущества не может являться основанием для отказа в удовлетворении исковых требований, в связи с чем, суд полагает возможным при определении стоимости наследственного имущества руководствоваться данными о кадастровой стоимости наследственного имущества.

Из выписки из Единого государственного реестра недвижимости (далее – ЕГРН) усматривается, что по состоянию на 

<

Дата обезличена> кадастровая стоимость квартиры по адресу: 

<

адрес обезличен> составляет 2131402,98 руб.

Анализ расчета задолженности показывает, что задолженность по членским и целевым взносам за период с 2018 по 2022 годы составляет 29419,40 руб. (л.д. 27).

Таким образом, в ходе судебного разбирательства установлены факт принятия наследниками наследства после смерти ФИО8 Ю.Н., стоимость принятого ими наследства, что свидетельствует о том, что ФИО13, ФИО14, ФИО8 У.Г., ФИО4, ФИО7, ФИО6 являются надлежащими ответчиками по делу, и в силу положений статьи 1175 ГК РФ несут ответственность по уплате членских и целевых взносов наследодателя в пределах стоимости перешедшего к наследникам наследственного имущества.

В судебном заседании установлено, что стоимость наследственного имущества составляет 355233,83 руб. (2131402,98 руб. х 1/6 доли), которая ответчиками не оспаривалась и отражена в выписках из ЕГРН, превышает сумму задолженности по членским и целевым взносам, в связи с чем ответчики являются солидарными должниками перед СНТ «ХОЛОДОК» по уплате членских и целевых взносов в полном объеме.

Как разъяснено в пунктах 58, 59 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен>, под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (статья 418 ГК РФ), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства.

Смерть должника не является обстоятельством, влекущим досрочное исполнение его обязательств наследниками. Например, наследник должника по кредитному договору обязан возвратить кредитору полученную наследодателем денежную сумму и уплатить проценты на нее в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа; сумма кредита, предоставленного наследодателю для личного, семейного, домашнего или иного использования, не связанного с предпринимательской деятельностью, может быть возвращена наследником досрочно полностью или по частям при условии уведомления об этом кредитора не менее чем за тридцать дней до дня такого возврата, если кредитным договором не установлен более короткий срок уведомления; сумма кредита, предоставленного в иных случаях, может быть возвращена досрочно с согласия кредитора (статьи 810, 819 ГК РФ).

В связи с чем, руководствуясь требованиями статей 26, 307, 309, 310, 1110, 1112, 1142, 1153, 1175 ГК РФ, оценивая представленные доказательства, проверив расчет задолженности, принимая во внимание тот факт, что задолженность по членским и целевым взносам не погашена, суд приходит к выводу, что задолженность ФИО8 Г.А., действующего в своих интересах и интересах несовершеннолетних ФИО8 Б.Г., ФИО8 У.Г., ФИО6, ФИО7, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО4, являющихся после смерти ФИО8 Ю.Н. наследниками, принявшими наследство, и обязанными перед истцом по уплате членских и целевых взносов, задолженность составляет 29419,40 руб., которая подлежит взысканию солидарно с ответчиков в пользу истца, ввиду чего исковые требования являются законными и обоснованными, подлежащими удовлетворению полностью.

Доказательств обратному в силу требований статей 12, 56, 57 ГПК РФ ответчиками суду не представлено.

Согласно статье 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, к которым в силу статьи 88 ГПК РФ отнесена государственная пошлина. В случае если иск удовлетворен частично, судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований.

Исходя из размера удовлетворенных судом требований истца 29419,90 руб., размер государственной пошлины составляет 1082,60 руб.

Из представленного суду платежного поручения от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен> усматривается, что судебные расходы истца в части уплаты государственной пошлины составили 514 руб.

С учетом того, что исковые требования удовлетворены в размере 29419,90 руб., то с ответчиков подлежит взысканию в пользу истца государственная пошлина в размере 514 руб. В доход местного бюджета муниципального образования 

<

адрес обезличен> с ответчиков подлежит взысканию государственная пошлина в размере 568,60 руб.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-199, 233-235 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

решил:

исковые требования САДОВОДЧЕСКОГО НЕКОММЕРЧЕСКОГО ТОВАРИЩЕСТВА «ХОЛОДОК» удовлетворить. 

Взыскать солидарно:

- с ФИО1 (....

с несовершеннолетних ФИО2 (....), ФИО3 (....), в лице законного представителя ФИО1 (.....), 

с ФИО6 (.....), 

с несовершеннолетнего ФИО4 (.....) в лице законного представителя ФИО7 (.....), 

с ФИО7 (.....) 

за счет наследственного имущества ФИО5, перешедшего к ним, в пользу САДОВОДЧЕСКОГО НЕКОММЕРЧЕСКОГО ТОВАРИЩЕСТВА «ХОЛОДОК» задолженность по уплате членских и целевых взносов в размере 29419,40 (Двадцать девять тысяч четыреста девятнадцать рублей 40 копеек) рублей, расходы по уплате государственной пошлины в размере 514 (Пятьсот четырнадцать) рублей, всего взыскать 29933,40 (Двадцать девять тысяч девятьсот тридцать три рубля 40 копеек) рубля.

Взыскать с ФИО1, с несовершеннолетних ФИО2, ФИО3 в лице законного представителя ФИО1, с ФИО6, с несовершеннолетнего ФИО4 в лице законного представителя ФИО7, с ФИО7 за счет наследственного имущества ФИО5, перешедшего к ним, в доход местного бюджета муниципального образования «Город Иркутск» государственную пошлину в размере 568,60 (Пятьсот шестьдесят восемь рублей 60 копеек) рублей. 

Ответчики вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения им копии этого решения.

Ответчиками заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Председательствующий: О.С. Лянная

Мотивированное решение изготовлено в окончательной форме 18 декабря 2023 г.